



ANALYSE

S-regering ét år: Velfærds- politikken er regeringens akilleshæl

Den 27. juni kan regeringen fejre sin et-års fødselsdag. Det sker med de bedste meningsmålinger i mands minde.

Ida Marie Odgaard/Ritzau Scanpix

S-REGERING

bi@arbejderen.dk

Når Mette Frederiksens socialdemokratiske regering den 27. juni kan markere sin et-års fødselsdag, sker det med bemærkelsesværdigt gode meningsmålinger.

Voxmeters seneste måling fra den 22. juni viser således en fremgang siden folketingsvalget på hele 8,7 procentpoint til Socialdemokratiet. Hvis der var valg nu, ville partiet således få 34,6 procent af stemmerne, som skønnes at give 15 ekstra mandater.

Rød blok samlet, som i Voxmeters definition omfatter A, B, F, Ø, Å, ville få 58,6 procent af de afgivne stemmer, som er en fremgang på 6,5 procentpoint.

Det store skred i opbakning er især sket under coronakrisen, som har været den altdominerende dagsorden siden den 11. marts, da Mette Frederiksen lukkede landet ned.

Spørgsmålet er, om den store opbakning til regeringen holder ved frem til næste folketingsvalg?

Her vil det afgørende være, hvordan regeringen håndterer de spørgsmål, som var medvirkende til regeringsskiftet. Klimaspørgsmålet kommer til at

Statsministeren er allerede nu godt i gang med at mane til mådehold, som hun også gjorde ved Folketingets afslutningsdebat i mandags.

“ Det er ikke det parlamentariske spil, som kommer til at afgøre, hvordan det socialdemokratiske bagland og den aktive faglige og sociale bevægelse stiller sig i sidste ende.

spille en vigtig rolle, men meget peger på, at genopretningen af økonomien og de andre store velfærdsspørgsmål vil være de vigtigste.

ANSVARLIG, RETFÆRDIG OG GRØN GENOPRETNING

Det samme kan man læse i et interview i Berlingske, hvor Mette Frederiksen forklarer, at tre pejlemærker vil styre prioriteringerne i den langsigtede genopretning. Den skal være ansvarlig, retfærdig og grøn. Men prioriteres skal der:

– Ingen kan gå ind i efteråret og lade, som om intet er hændt. Vi kommer til at prioritere meget hårdere, og der kommer til at være ting, vi ikke kan bruge lige så mange penge på, siger Mette Frederiksen.

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at hun fremhæver regeringens tætte alliance med erhvervslivet.

Regeringen vil nemlig forfølge en ”meget stærk investeringsprofil” med fokus på uddannelse, forskning og innovation. Og det vil ske i et tæt samarbejde med dansk erhvervsliv.

– Det er ingen hemmelighed, at nogle

af de allervigtigste virksomheder sidder her ved bordet og diskuterer de her ting med mig, forklarer Mette Frederiksen til Berlingske.

TILLID TIL REGERINGEN

Det er imidlertid ikke kun meningsmålingerne, som har rykket sig de seneste måneder. Det samme har befolkningens tillid til regeringen, viser TrygFondens nye tryghedsmåling.

”Tilliden er steget til alle samfundsinstitutioner, men en af dem skiller sig særligt ud. Den gennemsnitlige tillid til regeringen er gået næsten to procentpoint op. Noget tilsvarende er næppe målt før i fredstid”, hedder det i analysen.

Det specielle ved tryghedsmålingen 2019-20, som udkom sidste weekend, er, at den er gennemført mellem maj 2019 og maj 2020 og således viser tryghedsbilledet både før og efter udbruddet af corona-virus.

Analysen viser, at de forhold, der styrker og svækker befolkningens tryghed, har ændret sig under corona-krisen. Flere er blevet utrygge for at miste jobbet eller for sygdom i familien. Til gengæld er der en markant højere tillid til samfundets vigtige institutioner.

Forfatteren Lars Olsen, som i flere af sine bøger har arbejdet med politisk mistillid, skriver på Facebook om målingen:

”Da jeg udsendte bogen ”Det forsvundne Folk” i 2018, var jeg dybt nede i TrygFondens 2017-undersøgelse. Og de nye tal er virkelig bemærkelsesværdige. Det er især den relativ store gruppe, der har et mindre godt helbred, som har fået større tiltro til regeringen. Det var ellers nok så meget dem, der i 10’erne mistede troen på det politiske system, hvor såkaldte ”reformer” og skæv krisepolitik skabte udbredt utryghed og mistillid”.

Men Lars Olsen understreger også, at den nye tillid, som han kalder ”opsigtsvækkende og glædelig”, forpligter regeringen:

”Løftet om tidlig folkepension til folk med lange arbejdsliv må indfris, og regeringen må gøre op med den utryghedsskabende behandling, som folk med mindre godt helbred ofte udsættes for på Jobcentrene. Ellers ryger tilliden igen!”

DE STORE KNASTER

Og netop det med løfterne kan blive regeringens akilleshæl. Vi mangler stadig at få udfoldet, hvordan regeringen vil sikre nedslidte Arne en tidlig folkepension.

Oprindeligt var planen, at regeringen ville lægge en model frem og forhandle en aftale på plads med Folketingets partier inden sommerferien. Men på grund af corona-krisen valgte regeringen i april at udskyde 39 lovforslag til næste folketingsår.

Et andet kontroversielt spørgsmål, som kan give regeringen ridser i lakken, er den stigende pensionsalder. Folketinget skal i år beslutte, om pensionsalderen skal stige til mere end 68 år fra 2030. Her har en række fagforeninger sat gang i en kampagne for at få stoppet den stigende pensionsalder, som er en del af ”velfærdsforliget” fra 2006.

At tilbagetrækning er et sprængfarligt emne understreges af, at Jesper Claus Larsen, analysechef i konsulentvirksomheden Primetime og vært på podcasten Pollster, der ser på dansk politik ud fra data og undersøgelser, mener at kunne påvise, at Socialdemokratiets forslag om en ret til tidlig pension for nedslidte har været en væsentlig årsag til Dansk Folkepartis nedtur.

– Da Socialdemokratiet kom ud med det udspil, knækkede opbakningen til

Dansk Folkeparti 14 dage efter. Og derfra fortsatte det bare ned, siger Jesper Claus Larsen til dr.dk.

Blandt de udskudte lovforslag er også en revision af budgetloven.

Budgetloven, som blev vedtaget i 2012, har det seneste år været stærkt omdiskuteret, fordi den holder det offentlige forbrug og hele den offentlige sektor i et jerngreb. Både fagbevægelsen og kommunerne har krævet markante lempelser eller en total afskaffelse.

STRAMME ØKONOMIAFTALER

Ser man på, hvordan regeringen har ageret i forhold til de store velfærdspolitiske spørgsmål før corona-krisen ramte, så er der sket forbedringer, men træerne vokser på ingen måde ind i himlen.

Regeringens aftale om kommunernes økonomi for 2020, som blev indgået i september måned, gav således for første gang i mange år et reelt løft af kommunernes økonomi på 1,7 milliarder og det såkaldte moderniserings- og effektiviseringsprogram, der blev indført af Løkke-regeringen, blev stoppet.

Enhedslistens repræsentant i bestyrelsen for Kommunernes Landsforening (KL), Per Clausen, valgte dog alligevel at stemme nej til aftalen – som den eneste i KL’s bestyrelse. Han argumenterede med, at der var for få penge i aftalen:

– Men den nye aftale er ikke tilstrækkelig til at dække kommunernes øgede udgifter til ældre, børn, mennesker med handicap og sundhedsområdet i 2020. Kommunernes Landsforening har beregnet, at de ekstra udgifter vil løbe op i mindst tre milliarder kroner i 2020. Det betyder, at landets kommuner skal ud i besparelser og omprioriteringer for at få økonomien til at hænge sammen i 2020, sagde Per Clausen.

Læs resten af artiklen på arbejder.dk

ABONNÉR NU!

kun 100 kr om måneden



arbejderen.dk/abo

Fordi det ikke er lige meget, hvor du læser dine nyheder